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1. BEVEZETÉS ÉS IRODALMI ÁTTEKINTÉS

1.1 A hypothalamus anatómiai felépítése

Az emlıs köztiagy (diencephalon) három fı részbıl áll: epithalamus, thalamus

és hypothalamus. A hypothalamus neve a görög hypo (ὑπό) = „alatt” és thalamosz

(θάλαµος) = „szoba, terem” szóösszetételbıl ered, mivel a hypothalamus a

diencephalon ventralis részén, a sulcus hypothalamicus alatt helyezkedik el, a III.

agykamra alapját képezi. Minden gerinces állat rendelkezik hypothalamusszal, és

funkciói az evolúció során szinte alig változtak. Anterior irányból a preopticus area

határolja (nucleus anterior-ként is ismert terület), ami a telencephalon része, de

funkcionális szempontból a hypothalamushoz soroljuk. Lateral felıl a subthalamus

anterior területe, a capsula interna és a tractus opticus határolja, míg posterior irányban

a subthalamus és a mesencephalon tegmentalis része húzódik. Dorsalis felszínét a

nuclei dorsalis thalami határolják.

A hypothalamus számos magcsoportot (nucleust) tartalmaz, a legkülönfélébb

funkciókkal. A hypothalamicus magok osztályozása elsısorban phylogenetikai,

fejlıdéstani, cytoarchitekturális, synapticus és hisztokémiai alapon történik. A legtöbb

mag ill. magcsoport felnıtt állatban nem különül el, nehéz elhatárolni ıket egymástól,

sokszor csak idegsejtek csoportosulása jelzi a neuropilben az egyes magok területét.

Néhány erıteljes, myelinizált pályarendszer ugyan megfigyelhetı a hypothalamusban,

de sokkal jellemzıbb rá a nem myelinizált, diffúz kapcsolatrendszer. Modern

immunhisztokémiai, in-situ hybrdizációs és pályakövetési módszerek segítségével

napjainkra már szinte az összes hypothalamicus magcsoport neurokémiai, anatómiai és

funkcionális jellemzıit mélyrehatóan megismertük.

A hypothalamus anteroposterior síkban chiasmaticus (supraopticus), tuberalis

(infundibulo-tuberalis), és posterior (mammilare) régiókra, mediolateralis irányban

pedig periventricularis, medialis (intermedier) és lateralis zónákra osztható fel (Saper,

1990).

Periventricularis zóna

A periventricularis zóna a harmadik agykamrát közvetlenül határolja. A kamra

anterior falában található az ún. organum vasculosum, ami a lamina terminalis része és
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dorsalis irányban a nucleus preopticus medialisban és a subfornicalis szervben

folytatódik. A chiasmaticus régió mindkét oldalán a nucleus praeopticus egy része, a

viszonylag kismérető nucleus suprachiasmaticus (SCN), ill. a nucleus periventricularis

és paraventricularis (PVN) található. A tuberalis régióban a periventricularis

sejtcsoport kiterjed és a III. agykamra basalis részén létrehozza a nucleus arcuatus

(ARC) sejtcsoportját, amely az eminentia mediana fölött fekszik. A posterior régióban

található keskeny periventricularis zóna laterálisan folytatódik a posterior

hypothalamicus areaban és mögötte a periaqueductalis szürkeállományban. A

periventricularis zónában prominens, jól látható pályarendszerek futnak. Emberben és

rágcsálókban a nucleus suprachiasmaticus határait rutin mikroszkópos készítményen

(pl. Nissl festés) nehéz megállapítani, de pl. vasopressin, VIP, somatostatin tartalmú

sejtei révén immunhisztokémiai jelöléssel jól elkülöníthetı. Fontos megjegyezni, hogy

a nucleus suprachiasmaticus szexuálisan dimorph képlet.

Intermedier (medialis) zóna

Ez a terület tartalmazza a legjobban elkülöníthetı magokat. Itt találjuk a

nucleus paraventricularist, a nucleus supraopticust (SON), ’intermedier’

magcsoportokat, melyek szintén szexuálisan dimorph területek, a nucleus

ventromedialist (VMN) és dorsomedialist (DMN), a corpus mammillarist (CM) és a

nucleus tuberomammillarist (TMN). A chiasmaticus területen a nucleus

paraventricularis vastag sejtréteget hoz létre, amely felfelé és posterior irányba kiterjed

a kamra aljától egészen a sulcus hypothalami területéig. Rágcsálókban jól

elkülöníthetıek az egyes subnucleusok, de emberben csak igen nehezen.

Általánosságban elmondható azonban, hogy a parvocellularis sejtek medialisan, míg a

magnocellularis neuronok ventrolateralisan helyezkednek el. Hasonló magnocelluláris

neuronok alkotják a nucleus supraopticust, amely a tractus opticustól dorsolateralisan

helyezkedik el. A paraventricularis és supraopticus magok sokkal jobban

vascularizáltak, mint a környezetükben található idegszövet. A tuberalis régióban a

nucleus ventromedialis jól elhatárolható, mert egy sejtszegény terület veszi körbe;, a

felette található nucleus dorsomedialis határai sokkal kevésbé egyértelmőek. A nuclei

mammillares mediales, amelyek a corpus mammillaris nagy részét képezik, igen jól

láthatóak emberben. Tılük laterálisan található a nucleus tuberomammillaris, amelyet
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immunhisztokémiai módszerekkel hisztamin, galanin és GABA tartalmú neuronjai

révén lehet könnyen azonosítani. Érdekes, hogy ez utóbbi mag - csakúgy mint a locus

coeruleus, vagy a raphe magok - diffúzan idegzik be a neocortex nagy részét, de a

hypothalamust és az agytörzs egyes területeit is elérik.

Lateralis zóna

Ez a zóna folyamatos a nucleus preopticustól a nucleus lateralis hypothalmi-n

keresztül a posterior hypothalamusig. A tuberalis régióban található nucleus tuberalis

lateralis még emberben is jól definiált képlet.

1.2 A hypothalamus funkciói

A hypothalamus elsıdleges és alapvetı funkciója a vegetatív idegrendszer és az

endocrin rendszer mőködésének összehangolása illetve a homeostasis fenntartása.

Több évtizedes, lassan egy évszázados kutatási eredmények világítottak rá arra, hogy a

hypothalamus egyes magjaihoz ill. magcsoportjaihoz jól definiálható, egymástól eltérı

szabályozó funkció köthetı. Nem a teljességre törekedve néhány fontos és jól ismert,

hypothalamicus területhez, anatómiai képlethez köthetı funkciót felsorolásszerően

bemutatunk:

a) táplálékfelvétel és táplálkozási viselkedés szabályozása, testsúlyszabályozás

(nucleus lateralis, nucleus ventromedialis, nucleus arcuatus)

b) folyadékfelvétel – szomjúság (nucleus paraventricularis)

c) testhımérséklet szabályozása (nucleus anterior et posterior)

d) alvás-ébrenlét (cirkadián) ciklusos szabályozása (nucleus suprachiasmaticus)

e) részvétel a memóriával és viselkedéssel kapcsolatos folyamatokban ill.

szexuális viselkedés (nucleus mamillaris, nucleus ventromedialis)

f) vegetatív idegrendszer szabályozása (tractus hypothalamospinalis, medialis

elıagyi köteg, fasciculus longitudinalis dorsalis)

g) endocrin szabályozás (hypothalamo-hypophysealis rendszer: magnocelluláris

magok: nucleus paraventricularis et supraopticus, parvocelluláris magok:

nucleus arcuatus)
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Az értekezés terjedelme és a hypothalamus rendkívüli komplexitása nem teszi

lehetıvé, hogy az összes hypothalamicus magcsoport bemutatásra kerüljön; ezért csak

azok a magok kerülnek funkcionális szempontból bemutatásra, amelyek az

értekezésben ismertetett kutatások fókuszában álltak.

1.3 A nucleus suprachiasmaticus szerkezete és celluláris
szervezıdésének kialakulása különbözı nemő egyedekben

A nucleus suprachiasmaticus (SCN) áll a legtöbb ciklikus, megvilágítási

ritmushoz köthetı (nappal-éjszaka) viselkedési, motoros aktivitási, testhımérsékleti,

alvási folyamat és viselkedési mintázat neuronális szabályozásának hátterében. A mag

glutamáterg beidegzést kap a retina ganglion sejtjeitıl, amelyek a külsı megvilágítás

mértékérıl szállítanak ide információt, de érdekes, hogy nem alapvetı fontosságúak

ezek a bemenetek a SCN ritmikus mőködésének szabályozásához (Kornhauser et al.,

1996b), mert vak egyedekben is fennmarad a SCN ritmicitása. A SCN-ban számos

neurotranszmitter megtalálható, elsısorban vasopressin, vasoaktív intestinalis

polypeptid (VIP), neuropeptid-Y (NPY), neurotenzin és rendkívül komplex belsı és


[…]

ISBN:978-4-88500-671-5

15. König HE, Sótonyi P, Probst A, Maierl J, Liebich HG Topographical-clinical
anatomy pp 737-804 In: König HE, Liebig HG (szerk.) Veterinary Anatomy of
Domestic Mammals, japán nyelvő. Stuttgart; New York: Schattauer Verlag, 2010.
ISBN:978-4-88500-672-2

16. Sótonyi P: Anatomie und Physiologie. In: Tóth J, Hollerrieder J, Sótonyi P
Augenheilkunde beim Pferd. Schattauer GmbH, Stuttgart, Germany 2010. pp. 3-
31. ISBN:978-3-7945-2638-3

17. Sótonyi P: Széchényi a magyar lóversenyzés meghonosítója. In: Gróf Széchenyi
István hatása hazánk sportkultúrájára. Kiadó: Magyar Sporttudományi Társaság
Szerkesztı: dr. Szıts Gábor (2010 - in press) ISBN: 978-963-87701-6-5

Multimédiás CD-ROM-ok

1. Sótonyi P: Anatomia canis CD-ROM I.: Extremitas cranialis, magyar, német,
angol és japán nyelven. Székesfehérvár, Kisállatklinika Kft., 1999-2010.

2. Sótonyi P: Anatomia canis CD-ROM II.: Extremitas caudalis, magyar, német,

angol és japán nyelven. Székesfehérvár, Kisállatklinika Kft., 1999-2010.

Egyéb szakcikkek, tanulmányok nem impakt faktoros osztálylistás
folyóiratokban

Fokozat megszerzése után

1. Sótonyi P (2010) A ló anatómiai sajátosságainak összefüggése a ló
teljesítményével. ÁLLATTENYÉSZTÉS ÉS TAKARMÁNYOZÁS 59:(4) pp.
317-333.

2. Langer D, Faludi J, Tóth M, Sótonyi P (2010) Ló sportélettani kutatások, a

sportteljesítmény megalapozásának egyik módja. ÁLLATTENYÉSZTÉS ÉS
TAKARMÁNYOZÁS 59:(4) pp. 253-262.
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Rövidítések jegyzéke

AGRP: aguti related protein
AMPA: α-amino-3-hydroxil-5-metil-4-isoxazol-propionát
ARC: nucleus arcuatus
ATP: adenozin trifoszfát
AVP: arginin-vasopressin
AVPV: anteroventralis preopticus area
BDNF: brain derived neurotrophic factor
BrDU: 5-bromo-2’-dezoxiuridin
CRH: corticotropin-releasing hormon
DAB: 3,3’-Diaminobenzidin
DIO: diet induced obesity - elhízásra hajlamos állat
DMH: dorsomedialis hypothalamus
DR: diet-resistent – elhízásra nem hajlamos állat
E2: 17β-ösztradiol
GABA: gamma amino-butiric acid - gamma-amino vajsav
GAD: glutamin acid decarboxylase - glutaminsav dekarboxiláz enzim
GFP: green fluorescens protein – zöld fluoreszkáló fehérje
GH: growth hormone – növekedési hormon
GluR: glutamát receptor
GnRH: gonadotropin realising hormone
HCD: high calorie diet – magas kalóriatartalmú táplálék
HCRT: hypocretin (másnéven orexin)
HFD: high fat diet – magas zsírtartalmú táplálék
IGL: intragenicularis lemez
IPSC: spontán gátló postsynapticus áram - spontaneous inhibitory postsynapitc

current
IR: immunreaktív
LH: luteinizáló hormon
LaH: lateralis hypothalamus

MC4R: melanocortin receptor 4-es altípus
MPOA: medialis preopticus area
NPY: neuropeptid Y
OVX: ovariectomia, ovariectomizált (értelemszerően)
P450aro: P450 aromatáz
POMC: pro-opiomelanocortin
PVN: nucleus paraventricularis
SFP: sapphire fluorescent protein - zafírzöld fluoreszkáló fehérje
SCN: nucleus suprachiasmaticus
SD: Standard diet – normál/standard táplálás
VIP: vasoaktív intestinalis polypeptid
VMH: ventromedialis hypothalamus
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7. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Mindenek elıtt hálával és köszönettel tartozom szüleimnek, szeretetével és

elfogult bizalmával mindig mellettem álló édesanyámnak, az oktató és tudományos

kutató munka iránti érdeklıdésemet felkeltı édesapámnak, valamint erıt adó

szeretetükkel nyugalmat és harmónikus hátteret biztosító feleségemnek és

gyermekeimnek.

Köszönettel tartozom összes tanszéki munkatársamnak, akiknek támogatását

és segítségét mindvégig éreztem. Közülük is ki kell emelnem Dr. Rácz Bence

egyetemi adjunktus nevét, aki különösen a disszertáció összeállításában volt

nélkülözhetetlen segítségemre. Köszönöm Dr. Halasy Katalin egyetemi tanárnak

hasznos tanácsait és külön köszönet illeti Dr. Hajós Ferenc egyetemi tanárt, aki húsz

évvel ezelıtt a neurobiológia irányába terelte érdeklıdésemet. Köszönöm Kováts

Adriennek áldozatkész munkáját az adminsztráció átvállalásáért.

Nagy szeretettel és hálával gondolok Dr. Horváth Tamásra, a Yale Egyetem

professzorára valamint feleségére, egyben munkatársára, Sabrina Dianora, akik több

alkalommal is befogadtak, nem csak laboratóriumukba, de otthonukba is. Köszönettel

tartozom a Yale Egyetem Horváth professzor által vezetett tanszék és laboratórium

összes dolgozójának, akik segítségemre voltak a kísérletek végzésénél, és akik nélkül

disszertációm el sem készülhetett volna. A Yale Egyetem szellemiségének

meghatározó szerepe volt abban, hogy a tudományos gondolkodást más szemmel

nézzem.
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