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Válasz Dr. Gereben Balázs bírálatára

Mindenekelőtt köszönöm Tisztelt Bírálónak, hogy elvállalta az MTA doktora címre

benyújtott dolgozatom értékelését. Kérdéseire, megjegyzéseire a bírálatban megfogalmazott

sorrendnek megfelelően válaszolok.

Köszönöm Bíráló azon észrevételét, amellyel felhívja a figyelmet arra, hogy az értekezés

alapjául szolgáló közlemények közül kettő nem hypothalamicus témájú. Valóban, a jelzett

két közlemény a hypothalamuson végzett vizsgálatainknál korábbi, ezért az értekezés fő

témájától idegennek tűnhet. Ennek ellenére fontosnak érzem ezen eredményeket az

értekezéshez szervesen kapcsolódónak feltüntetni, hiszen mintegy két évtized különbséggel

hasonló háttérmechanizmusokat tártunk fel különböző agyterületeken, amely

mechanizmusok morfológiai megjelenése igen sok egybeesést mutatott: a neuronok körüli

gliális elemek mind távoli lézió, mind pedig metabolikus változások hatására hasonlóan

reagáltak.

A kérdéses közlemények, még ha nem is szorosan kapcsolódnak a hypothalamicus

téma fő csapásirányához - éppen ezért nem is emeltem be az értekezés eredményei közé, és

valóban csak a megbeszélés fejezetben hivatkoztam ezen eredményekre és párhuzamokra -

jól mutatják, hogy az idegrendszer hogyan képes reagálni a különféle behatásokra. Ebben a

tágabb értelemben a két közlemény mégiscsak szorosabban kapcsolódik az értekezéshez,

mint azok a szintén idegtudományi közleményeim, amelyeket igen fontosnak tartok, mégis

teljesen ki kellett hagyjam az értekezésből.

Bírálóm technikai jellegű észrevételt tett, amely egyben a következő megjegyzéséhez is

kapcsolódik, miszerint az értekezés témája különböző hypothalamikus területek és

sejtcsoportok egymástól független vizsgálatára szorítkozik. Számomra kihívás volt, hogy

életművem egy részét képező idegtudományi kutatásokból is csak a hypothalamusra

vonatkozó részt tudtam koherens értekezéssé összeállítani – hiszen egy doktori értekezés

nem lehet csapongó témaválasztásában. Ezért fájó szívvel ugyan, de kimaradtak olyan,

hozzám nagyon is közel álló kutatási témák, mint például a fejlődéstani, vagy a modern

képalkotó eljárásokkal készült, különböző állatfajokon (kutya, szarvasmarha, ló, stb.) végzett

klasszikus anatómiai vizsgálatok, vagy azon témák, melyek az állatorvosi anatómiára ill.

annak oktatására vonatkoznak. Mivel érdeklődésem igen szerteágazó (ez közleményeim
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sokszínűségéből is látszik), tudományos tevékenységem azon részét próbáltam bemutatni,

amely viszonylagos egységet alkot. Mindenesetre köszönöm Tisztelt Bíráló kritikáját,

amellyel kénytelen vagyok egyet érteni, és elsősorban fiatal, tudományos pályájuk elején álló

kollégáimnak szolgálhat tanulságul.

A Módszerek fejezetben hiányolja az elektrofiziológiai kísérletek leírását, amely

megjegyzés természetesen jogos, azonban ezek az adatok a disszertációhoz csatolt eredeti

közleményekben megtalálhatók, s ezzel igyekeztem a disszertáció terjedelmét az elvárt

kereteken belül tartani. Ezen mérések módszertanának kihagyása azonban részben

szándékos, hiszen a fejezet kidolgozásánál arra törekedtem, hogy az általam végzett ill.

irányításommal történt kísérletek technikai hátterét tárjam az olvasó elé. Ugyanakkor úgy

érzem, hogy az eredmények tárgyalásánál hiba lett volna a munkacsoportunk által kapott

funkcionális eredmények teljes mellőzése.

Az eredmények fejezetben közvetlenül a kísérleti eredmények ill. adatok bemutatása

után valóban röviden, egy-egy mondatban értelmeztem a kapott eredményeket, azonban ezt

általában szándékosan tettem, és mindig igen röviden – ahogyan ez a mai tudományos

közleményekben is bevett módszer. Az eredmények részletes megbeszélésére

természetesen a megfelelő fejezetben került sor. A vonatkozó közlemények feltüntetése az

egyes alfejezetek elején valóban szerencsésebb lett volna, bár a fejezetek címéből az adott

közlemény(ek) egyértelműen beazonosítató(ak).

Bírálatában az egyes fejezetekre vonatkozó felmerült kérdéseire válaszaim a

következők:

GnRH – POMC kapcsolatra vonatkozó megjegyzés

A GnRH – POMC kapcsolatra vonatkozó megjegyzéssel teljesen egyet értek, valóban

felszínesen fogalmaztam, hiszen – ahogyan a hivatkozott cikkből is látható – a GnRH

neuronok kapcsolati rendszere igen szerteágazó. A rendszer finomszerkezete és

szinaptológiája azonban kevésbé ismert, vizsgálataink célja is erre irányult.

Kérdés: Nem hypothalamus-specifikus NTPDáz-3 expresszióról van tehát szó, hanem

arról, hogy az enzim intracelluláris megoszlása, az egyes kompartmentumokban található
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NTPDáz-3 mennyisége eltérő. Ismertek-e adatok arról, hogy az NTPDáz-3 eltérő szerepet

játszhat a sejttestben ill. az axonban? Ez megerősítené a célkitűzés hátterében álló

feltételezést, miszerint az NTPDáz-3 speciális szerepet tölt be a nucleus lateralis és a

nucleus arcuatus területén.

Válasz: Valóban nem az NTPDáz-3 hypothalamus-specificitásáról van szó (vagyis

NTPDáz-3 immunreaktív struktúrák a hypothalamuson kívül is előfordulnak), hanem arról,

hogy eddigi ismereteink szerint és - fontos kiemelni - az alkalmazott ellenanyagokkal, az

agynak csak a nucleus arcuatus és a nucleus lateralis hypothalamicus területén sikerült

perikaryonban az enzimet kimutatni.

Ugyanakkor az enzim idegsejt nyúlványokban, a korábban publikáltaknak megfelelően,

több agyterületen is megtalálható. Feltételezzük, hogy az NTPDáz-3 enzimnek az a formája,

amely tartalmazza az ellenanyag által felismert domain-t, a fent említett magvakban fordul

elő. Nem kizárható azonban, hogy létezik az enzimfehérjének egy vagy akár több olyan

fejlődési formája is, amely nem tartalmazza ezt a domain-t. Továbbá az is lehetséges, hogy a

domain hiányának ellenére is rendelkezik az enzim biológiai aktivitással.

Jelenlegi ismereteink alapján úgy gondoljuk, hogy az NTPDáz-3 a szómában

szintetizálódik, azonban a sejtek többsége a nyúlványokban az enzimmaghoz további

peptidrészeket kapcsolhat, amelyek az ellenanyag által felismert szekvenciát tartalmazzák.

Kérdés: Az immunfestések kolchicin felhasználásával vagy anélkül készültek?

Válasz: A kísérletek során nem alkalmaztunk kolchicin kezelést, sőt az irodalomban sem

ismerek olyan munkát, amely során kolchicint adtak volna NTPDáz-3 immunfestés előtt az

állatnak. Bíráló felvetése azonban jogos, hiszen elképzelhető, hogy kolchicin kezelés hatására

más agyterületen is jelölődnének idegsejtek. In situ hibridizációval valóban pontosabb képet

kaphatunk az NTPDáz-3 mRNS-t termelő idegsejtek pontos lokalizációjáról, azonban nem

feltétlenül kapunk arról információt, hogy az adott sejtben mennyi fehérje termelődik.
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Kérdés: A jelölt által a hypocretin/orexin kísérletekhez felhasznált majmok kaptak-e

ösztrogén kiegészítést a kísérletek előtt? Amennyiben nem volt kiegészítés, akkor

véleménye szerint ez nem befolyásolhatta-e az orexin sejtek éheztetés után észlelt

aktivációját?

Válasz: Nem történt ösztrogén bevitel ezen állatokon az ivartalanítás után. Bíráló ezen

észrevétele megalapozott, szerintünk is alacsonyabb szinten történt volna a c-fos aktiválás az

orexin sejtekben ösztrogén jelenlétében és az ösztrogén valamelyest csökkentette volna az

orexin sejtek éheztetés által indukált aktivitását. Úgy gondoljuk azonban, hogy a kísérletek

ösztrogén kezelés mellett is hasonló eredményre vezettek volna. Ugyanakkor fontosnak

tartom kihangsúlyozni, hogy ezen kísérletek főemlősökben történtek, és az általunk kapott

eredmények először engedtek betekintést a főemlősök anyagcsere-szabályozásában

résztvevő hypocretin-tartalmú hypothalamicus rendszerbe.

Kérdés: Az értekezésben bemutatott gél nem tartalmaz negatív kontrollt. Hogyan

értékeli, hogy ghrelin mRNS-t in situ hibridizációval eddig még nem sikerült kimutatni az

agyban?

Válasz: az ábrán nem szerepel a ghrelin mRNS negatív kontrollja, de a szövegben

leírtam, hogy ghrelin knock-out egerekben nem találtunk mRNS expressziót. Valóban

szerencsésebb lett volna ezt a szövegben egyértelműbben jelezni, vagy a kontrollt

bemutatni. A PCR vizsgálatok módszertana valóban hiányzik az értekezésből, azonban az

eredeti közleményben ez szerepel. 2003-óta nincs publikáció agyi ghrelin expresszióról.

Többen megerősítették viszont az RNS jelenlétét az agyban RT-PCR segítségével (pl. Mondal

et al. Regul Peptides 2005 (126) 55-59). Annak magyarázatára, hogy miért nem sikerül

kimutatni ghrelin mRNS-t a következő alternatív hipotézisek születtek: 1) ghrelin nem

termelődik az agyban, de egyedülálló zsírsav láncának köszönhetően (oktán- vagy más néven

kapril sav) a sejtmembránokon keresztül képes bejutni a idegsejtekbe a keringésből. 2) az 1)-

el nem ellentmondó hipotézis: azon keringésben lévő sejtekben (pl. immunkompetens

sejtek) mutatja ki az RT-PCR a ghrelin mRNS-t amelyek perfúzió hiányában az agyi erekben

megtalálhatóak.
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Kérdés: Megállapították továbbá, hogy a GnRH és a POMC neuronok között nem volt

kimutatható szinapszis. Az elektronmikroszkópos vizsgálat hány sejt felhasználásával

történt?

Válasz: Köszönöm Bíráló észrevételét, valóban az értekezésben elírás történt, nem 100

boutonból 25 hozott létre kapcsolatot POMC immunreaktív sejtekkel, hanem 100 vizsgált

POMC sejtből 25 kapott GnRH beidegzést. Az elektronmikroszkópos vizsgálat során pedig

összesen 100db POMC sejtet vizsgáltunk meg 5 állatból.

Kérdés: Az NTPDáz-3 Western blot-tal történő kimutatása során a blotokon

mintánként mintegy 8 különböző csík látható. Mik lehetnek ezek a csíkok? Mivel a natív

NTPDáz-3 számított molekulasúlya 59 kDa ezek a kisebb csíkok aggályokat ébreszthetnek a

szérum specificitását illetően.

Válasz: A kísérletekhez azt az ellenanyagot használtuk, amelyet korábban Belcher és

munkatársai az enzim patkány agyban történő lokalizációja során is alkalmaztak

(Neuroscience 2006;137(4):1331-1346). Ebben a kísérletsorozatban a szerzők nem bízták a

véletlenre az ellenanyag specificitását. Úgynevezett „surface probability analysis-sel”

határozták meg elméletileg azokat az aminosav szekvenciákat, amelyek egy ellenanyag

számára leginkább hozzáférhetők. Ezt követően, több ilyen fehérjeszakasz szekvenálása

után, mesterségesen szintetizálták a kívánt aminosavszekvenciákkal rendelkező peptideket,

amiket aztán az állatok immunizálásához használtak. Ezek után egy sor próba keretében

tesztelték a preimmun szérumot, az immunszérumot, valamint az ún. „affinity purified”

ellenanyagokat is. A mélyebb részletek vonatkozásában utalnék a hivatkozott cikkre.

Mindenesetre, e tesztek még elméletileg is igen kevés lehetőséget hagynak a fals

immunfestődési reakciónak. Ezért azt mondhatjuk, hogy a dolgozatban szereplő Western

blot eredmények az enzim fehérje szintézisének azon fokozatait mutatják, amelyek

tartalmazzák azt az aminosav szekvenciát, amely ellen az ellenanyag termeltetett. E logikai

megállapítást a hivatkozott cikk kémikus szerzői (Terrence L. Kirley csoportja) azóta további

eredményekkel támasztották alá.

6

Kérdés: Célszerű lett volna az ösztrogén kezelés hatását blot formájában is

bemutatni. Milyen mechanizmusok lehetnek felelősek az ösztrogénnek az NTPDáz-3-ra

gyakorolt hatásáért? (Pl. az enzim ko-expresszálódik az ösztrogén receptorral, ill. az enzim

génjének 5’ határoló régiójában található-e ERE?) Vannak adatok arra vonatkozóan, hogy

az NTPDáz-3 aktivitása megnő ösztrogén kezelés hatására?

Válasz: Az NTPDáz-3 szintjének változását szándékosan oszlopdiagrammon mutattuk

be, hiszen így minden további analízis nélkül egyértelműen megállapítható az olvasó számára

az enzim szintjének időbeni változása. Kétségtelen, hogy beilleszthettem volna a western

blot csíkokat az egyes oszlopok alá. Köszönöm Bíráló észrevételét.

Tudomásunk szerint eddig még nem jelent meg arra vonatkozó tudományos eredmény,

hogy az NTPDáz-3 ko-expresszálódna ösztrogén receptorral, sőt, arra vonatkozó tudományos

eredmények is alig találhatóak, hogy az ösztrogén befolyásolja-e az enzim aktivitását. Bíráló

felvetésére az a válaszom, hogy jelenleg is folynak azon kísérletek, amelyek adatokkal

szolgálhatnak arra, milyen mechanizmusok felelősek az ösztrogén NTPDáz-3-ra gyakorolt

hatásáért, azonban konkrétumokkal egyelőre sajnos nem tudok szolgálni.

Végül szeretném megköszönni Dr. Gereben Balázsnak tudományos eredményeim

elismerését, azt, hogy értekezésemet nyilvános vitára javasolja.

Budapest, 2012. június 5.

Sótonyi Péter